（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１６２回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和３年１２月２０日（月）１４：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：井上委員長、尾花委員、西村委員、橋爪委員、原田委員

中川監察官、篠原監察官

奥村事務局長、秋庭参事官

２． 議事等

(１) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(２) 第１６１回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 起業したばかりの営利企業等が、自社の信用等を高めることを主目的として、元幹

部職員であった国家公務員 OB を採用しようとするケースが想定される。このような

再就職の勧誘を受けた国家公務員 OB は、その諾否を検討するに当たり、再就職が外

部から不審を抱かれないかという観点を念頭に置いた上で、慎重に判断することが望

ましいのではないか。

・ 一人の国家公務員 OB が多数の営利企業等に再就職し、非常勤の役職を兼任してい

るケースが見受けられる。営利企業等の側が、将来法令違反の問題等が起こった際に、

官公庁との間での交渉材料とすることなどを意図して、勤務実態のない名目的なポジ

ションを再就職先として提供しているのではないかという懸念も考えられるところ

であり、その実態や動向を注視する必要があるのではないか。

４．次回予定

次回会議は、令和４年１月１７日（月）１４：００に開催することとなった。